Machoguľka

Mária Burianová

Bakalářská práce
2021

*** nascannované zadání s. 1 ***

*** nascannované zadání s. 2 ***

*** naskenované Prohlášení str. 1 ***

*** naskenované Prohlášení str. 2 ***

……………………………….

ABSTRAKT

Práce analyzuje tvorbu studia Cartoon Saloon, konkrétně filmu „Wolfwalkers“ z roku 2020.

Jejím účelem je zjištění, jaký je protagonistův vztah k přírodě a jakým způsobem je tento

vztah zobrazen. Praktická část rozebírá tvorbu animovaného filmu Machoguľka.

Klíčová slova: Cartoon Saloon, Wolfwalkers, analýza, příroda, vztah k přírodě, animovaný

film

ABSTRACT

The text analyzes the work of the Cartoon Saloon studio, specifically the film "Wolfwalkers"

from 2020. Its purpose is to determine what is the protagonist's relationship to nature and

how this relationship is portrayed. The practical part discusses the creation process of the

animated film Machoguľka.

Keywords: Cartoon Saloon, Wolfwalkers, analysis, nature, relationship to nature, animated

film
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ÚVOD

Mezinárodní studie ukazuje, že nejčastějším důvodem, proč děti zůstávají doma, je

sledování televize a filmů, surfování na internetu a hraní videoher (Lincoln R. Larson, Gary

T. Green a H. Ken Cordell, 2011, str. 11).

To znamená, že se děti v dnešní době učí hodně o tom, jak komunikovat se světem,

pomocí digitálních zařízení a sledování filmového obsahu. Je proto důležité, abychom se

snažili natáčet filmy tak, aby se děti více zajímaly o přírodu, snad se rozhodly chodit více

ven a přemýšlet o přírodě v dobrém, protože děti jsou naší budoucností.

Filmy studia Cartoon Saloon s tematikou vztahu k přírodě pracují velmi dobře.

Rozhodla jsem se tedy porovnat dva jejich filmy, The Secret of Kells (T. Moore, N. Twomey,

2007) a Wolfwalkers (T. Moore, R. Stewart, 2020), za účelem zjištění, jak od vydání jejich

prvního filmu vyvinuli, zdalipak využívají specifického vzoru a o jaký jde. Tyto filmy jsem

zvolila ze tří důvodů.

Prvním důvodem jejich věková rozdílnost. The Secret of Kells je jejich prvním

filmem a od doby jeho vydání mnoho změnilo. Technika používaná při výrobě se zlepšila a

s tím se zvýšily i nároky konzumentů, jak Jim Woodruff píše ve svém článku: „Changes in

technology can affect the demand for different products or the demand for related products.

It can increase the market for a product by increasing the demand for a new product and

making an older product obsolete.“ (Woodruff J., Effects of Technology on Supply and

Demand Curves, 2019). Při porovnání The Secret of Kells s Wolfwalkers tedy můžeme

pozorovat, jak se filmová tvorba Cartoon Saloon vyvinula a zdali se změnil jejich způsob

předávání informací divákovi.

Druhým důvodem je děj filmu Wolfwalkers, který nachází inspiraci v tématu

exterminace velkých predátorů, v tomto případě vlků. Navzdory jinak fantastickému tónu

tohoto filmu zůstává samotný konflikt velmi aktuální. Pro příklad polemické Norsko

legalizovalo licencovaný lov 29 vlků (Nrk.no), což snížilo třetinu celkové populace v zemi

(Rovdata.no, 23.03.2021), čímž dokonce ignoruje mezinárodní dohody.

Důvodem třetím je jejich podobnost v dějové konstrukci a designu charakteru

protagonistů. Oba děje se odehrávají v Irsku a jsou spjaty s jeho historií. Oba filmy mají

dětské protagonisty, jejich přáteli se stávají divoké nadpřirozené bytosti z lesa, které mají

schopnost se měnit ve vlka, komunikovat a ovládat zdejší vlčí populaci a nemají velmi

v lásce lidi. Oba protagonisté mají otcovskou figuru s podobným archetypem. Ani jeden

https://www.imdb.com/name/nm1119079/?ref_=tt_ov_dr
https://www.imdb.com/name/nm1119079/?ref_=tt_ov_dr
https://www.imdb.com/name/nm2075487/?ref_=tt_ov_dr
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nemá matku. Oba utíkají z města, ve kterém žijí, a z obou měst je velmi komplikované, ba i

zakázané vycházet. Oba mají zvířecího kamaráda. Ve vyjmenovávání podobností bych

mohla pokračovat do nekonečna.

Protože je v lidské tendenci obvykle sympatizovat s protagonistou, a zaměřuji se tedy

právě na protagonistův vztah k přírodě. V případě těchto filmů může být tato tendence ještě

silnější, neboť jejich hlavními hrdiny jsou děti. Vidět na plátně dítě, které za něco usilovně

bojuje, rozhodně nenechá diváka neposkvrněného a mnohé přinutí se zamyslet.

V teoretické části tedy budu srovnávat The Secret of Kells a Wolfwalkers. Nejprve

definuji protagonistův vztah a slovo příroda, dále pak uvedu témata, na které se při

srovnávání zaměřím; např. specifické scény, část definice přírody a vyjadřovací prvky filmu.

V praktické části se věnuji procesu výroby bakalářského filmu „Machoguľka“.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 O FILMECH

Pro jednodušší pochopení následujících kapitol uvádím informace o filmech a jejich

stručný obsah.

1.1 The Secret of Kells (Tajemství Kellsu)

The Secret of Kells je film režiséra Tomma Moora z roku 2009, produkovaný irským

animačním studiem Cartoon Saloon ve spolupráci se studii studii z Francie a Belgie. V roce

2010 byl nominován na Cenu Akademie / Oscara za nejlepší celovečerní animovaný film.

1.1.1 Synopse

Hlavním hrdinou tohoto filmu je mladý Brendan. Ten žije se svým strýcem, opatem

a hlavou vesnice Kells, který ho vychovává jako svého syna. Strýc je velmi striktní, vyžaduje

poslušnost a nepodporuje dětského ducha. Jediné, co jej zajímá, je stavba vysoké zdi, která

má Kells ochránit před nájezdníky.

Protikladem tohoto charakteru je Aidan, veselý iluminátor, který jednoho dne

přichází do Brendanovy vesnice, aby našel útočiště před vikingy. Brendan se rozhodne

pomoct Aidanovi sehnat suroviny pro výrobu inkoustu. Ty je však možné nalézt pouze

v zapovězeném lese, jenž je domovem vlčí víle Ajsling (čteno Ašlig).

Po tom, co Ajsling Brendana zachrání před smečkou vlků, se spřátelí a díky ní

Brendan začne objevovat svět za branami Kellsu. Nalézá věci krásné, které jej inspirují při

procvičování iluminace, ale i strašidelné, jako například jeskyni starobylého stvoření

temnoty, Croma.

Strýc není z Brendanových výletů nadšený, proto jej uvězní ve věži. Brendan však

s Ajslingninou pomocí uteče a vydává se za Aidanem, aby pokračoval v tréninku kesby. Zde

zjistí, že Aidan kdysi vlastnil Columbovo oko, též zvané Cromovo oko, krystal, díky kterému

je možno kreslit ty nejmenší detaily. Brendan se tedy vydá vstříc svému strachu a oko získá.

Ne dlouho po tom však Kells přepadnou vikingové a vyvraždí velkou část vesnice.

V chaosu boje Brendan s Aidenem utíkají, nechávajíc raněného strýce na pospas. Roky

plynou, Brendan knihu Kellsu dokončí a následně ji přináší zpět do vesnice, kde se opět

setkává s Ajsling a stařičkým strýcem.
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1.2 Wolfwalkers (Vlkochodci)

Wolfwalkers vznikl ve spolupráci Tomma Moora a Rosse Stewarta v roce 2020.

V tom samém roce získal cenu New York Film Critics Circle Award za nejlepší animovaný

film. V roce 2021 byl Tommův film opět nominován na Oscara za nejlepší celovečerní

animovaný film. Poté si připsal na konto cenu Satellite Award za nejlepší celovečerní

animovaný nebo kombinovaný film.

1.2.1 Synopse

Příběh sleduje mladou lovkyni Robyn Goodfellowe, která přijela do Irska se svým

otcem na žádost lorda Olivera Cromwella. Ten jejímu otci káže zahubit poslední smečku

vlků, která útočí na dřevorubce kácející lesy nedaleko města. Robyn chce otci s úkolem

pomoci, tedy až do té doby, než v lese potká rudovlasou dívku, vlkochodkyní Mebh, díky

které se Robynin pohled na vlky změní. A to hlavně proto, že Mebh omylem přenese své

magické schopnosti přeměny ve vlka na Robyn.


[…]


harmonie, bezpečí. Barvy

zobrazují rozporuplnost

Robynina vztahu k přírodě,

ztrátu jistoty

9

X R. vchází na

palouk

Přestává se bát

Klasické použití kruhu, R. je

obklíčená, není však

uvězněná – barevnost, tvary,

světlo

10

N Narazí na vlka -

Mebh

Je vyděšená, chce se bránit,

ale bojí se vystřelit

Stín na vlku = tajemnost,

nebezpečí, tvary a oči vlka

jsou milé. Barevnost

naznačuje, že její život není

v ohrožení.

11

N První setkání

s novým

vnímáním reality

R. to vyděsí

Žlutá = magie, dobro,

přátelskost. Tzn. tento

zážitek není zlý

12

X Mebh Robyn

uzdraví

Přestává se bát

Barevnost se zesvětlila, méně

kontrastů

13

N Mebh a sokol

odcházejí

Robyn nechce, aby sokol

znovu zmizel

Kompozice, barevnost,

tvary, stíny, světlo a postoj

vlka pobízejí k následování,

osvětlené schody

14

X/N Následuje Mebh,

první kontakt

s magií

Magie ji vyleká, temná

chodba ji straší

Barevnost je přívětivá, zlaté

linky magie též

15

N Spadne do křoví Nepohodlnost

Barevnost a světlo jsou

velmi pozitivní

16

X Vchází do vlčího

doupěte

Kupodivu se nebojí,

obdivuje malby

Teplé barvy, vlnitost =

bezpečí

17

N(P) Uvnitř doupěte

Strach z vlků, údiv

Opět teplé barvy a vlny.

Klasický kruh, ochrana,

poprvé však není ve středu

protagonista

18

N Utíká před vlky,

spadne do vody

Nepohodlí, strach

Barevnost a chybějící světlo

podporují pocit nepohodlí

19

N Utíká před vlky Bojí se

Barevnost, tvary a výrazy

vlků naznačují hru. Světlo

dodává atmosféru „jde o

život“

20

P Hraje si na

honěnou

Uklidnila se, začala Mebh

důvěřovat, baví se

Světlo se zjemnilo,

barevnost také, vše je zelené.

Robyn je ve svém živlu.

21

P R. a ostatní se

skrývají před

otcem - lovcem

Robyn se poprvé bojí o vlky,

snaží se je chránit

Tíživá barevnost a použití

světla podporují R. strach a

to, že se musí udržet

v tajnosti, hrozí jim

nebezpečí

22

P(N) R. si užívá

poslední chvíle

dne s Mebh

R. chce zůstat v lese, nechce

se vracet do města

Barevnost, volba tvarů =

kontrast mezi místem, kde

chce být a místem kde

nechce. Koruna stromu

přidává na tíživosti

23

P R. přemítá o svém

dni a zážitcích

Je šťastná

Barevnost v domě se

změnila, chladnost plakátu

vlka značí, že toto téma je

pro ni minulost

24

N R. se poprvé

změní ve vlka

Strach, zmatení

Barva i kresba podporují její

pocity, tajemno

25

P R. se učí vnímat

dalšími smysly

Nadšení, úžas

Jednoduchá barevnost a

jemnost v ostrosti štětce a

síle barvy působí magicky,

tma znásobuje ticho

26

P R. je vlkem Miluje být vlkem, objevila

nový svět

Fialová barva přidává na

příjemnosti zážitku

27

P R. nalézá matku

Mebh

Bojí se o ni, je ráda, že ji

našla

Jednoduchost pozadí, ostré

hrany = strach, řád, vlk do

tohoto prostředí nepatří

28

P/N Když R. nemůže

osvobodit vlčici,

dává svobodu

alespoň sokolovi

Stará se o přírodu, je jí

z toho však smutno

Šedavost přináší smutek,

světlo dává naději

29

P(N) R. je jediná ve

městě, kdo

nechce, aby byla

vlčice držena v

řetězech

Je jí smutno z toho, jak se

lidé chovají, snaží se vlčici

zachránit

Světlo ve tváři dodává

pocitu prozření, moudrosti,

vystoupení z davu.

Jako jediná má ve tváři

modrou barvu, ostatní lidé

jsou červení = zlo, agrese.

Světlo = krev, oheň =

tragedie

30

P Vlčice se snaží

osvobodit a

zachránit Mebh,

je však znovu

uvězněna a má

být zabita. Robyn

ji zachrání před

smrtí.

R. se cítí odvážná, vzdoruje,

bojuje za svou pravdu.

Vlk je v prvním záběru rudý,

zlý, tak jak ho vidí lidé.

Robyn se nebojí stát také

rudou, vzdorovitou, být

viděna jako zlá, pokud to

znamená záchranu vlka.

Hrot šípu vede pozornost,

dva páry očí působí velmi

silným dojmem.

31

P R. přivedla vlčici

k Mebh

Je šťastná, že těď vlci

mohou odejít a najít lepší

domov

Jemné textury = jemná

atmosféra shledání,

nenarušují moment. Fialová

= klid, vřelé emoce

32

P R. se rozhodne

opustit lidství,

stane se vlkem a

odchází od otce

s jejím lidským

tělem, na pomoc

smečce

Chce vlky zachránit za

každou cenu, patří k nim

Zlatá = čistota jejích úmyslů,

temnota barev = smutek

situace

33

P R. vede smečku

do boje s lidmi,

chrání Mebh a

matku

Odhodlání, ochranářství

Opět se stává rudou, je

rozhodnutá postavit se zlu

tváří v tvář. Modá za hlavou

= klid mysli

34

P Obě rodiny

odchází hledat

nový domov

R. je šťastná

Vůz je plný rostlin a

přírodních materiálů, Světlo

a teplé barvy = útulnost,

bezpečí

35

P Vlci běhají kolem,

vyjí

Svobodná, užívá si běh se

smečkou

Světlo a čistota barev =

nové, neprobádané území,

naděje, blýská se na lepší

časy