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Teoretická práce studentky Burianové je v kontextu našeho ateliéru vlastně ojedinělá, a to pro

svůj přístup k analýze. Už za ten si zaslouží pozitivní přijetí. Možná je to tím, že všelijaké

statistiky a grafy mám sám rád, možná (a snad především) tím, že zvolená strategie velmi

názorně odkrývá a ukazuje odpovědi na otázky, které si studentka kladla. Ačkoliv by mohl

někdo nabýt dojmu, že její cesta k analýze zavání neúctou k uměleckému dílu (jak lze něco

tak kreativního překlopit do tabulek, čísel, grafů?), oponoval bych. Mária řešila, do jaké míry

a jakou roli v rámci příběhu a vývoje a chování hlavního charakteru dvou irských filmů

jednoho a téhož studia hraje příroda. Ano, mohla by si otázku položit, filmy sledovat, udělat si

poznámky, poté nás seznámit se závěry. Ona se rozhodla, že ony poznámky však budou

mnohem více systematizované, aby k odpovědím nepřišla „pouze“ skrze vlastní pozorování (a

pocit), ale aby právě své domněnky konfrontovala s tím, jak jí to následně vychází v číslech.

A ukáže se, že někdy naše zdání může klamat.

Na stranu druhou, rýpal by mohl říct, že zde nedochází skutečně ke střetu objektivní

matematiky a subjektivních dojmů z filmu, protože už do stanovení, kdy označit scénu

v rámci své analýzy za tu, jež s přírodou pracuje pozitivně, nebo negativně nebo neutrálně,

vstupuje subjektivní postoj autorky. Přesto tento způsob zkouší lépe a přesněji vydefinovat,

jak se tím kterým motivem (zde přírodou) ve filmu zachází. Oceňuji to, tato práce může

následně zafungovat i jako jistý motivační faktor pro budoucí studenty, protože ukazuje, že

rozebírat film neznamená jej nějak zneuctít. A že při rozboru využít i všelijakých zdánlivě

nekreativních nástrojů může vést k přesnějšímu vedení při analýze, ale také k mnohem

názornějším názorům (osobně se mi moc líbí graf Vývoj vztahu v průběhu filmu, který skvěle

ilustruje rozdílnost mezi filmy The Secret of Kells a Wolfwalkers).

Nyní už jen pár postřehů k formální stránce práce:

Je škoda, že se nepohlídal její název, protože je pojmenován po praktické práci (o níž se sice

v textu také píše, ale nemá pro teoretickou práci takový význam), namísto aby název

odkazoval na analýzu.

Zmatení se dostaví při čtení, pokud si vzpomeneme na abstrakt, protože v něm autorka uvádí,

že bude rozebírat pouze film Wolfwalkers, přitom pro analýzu důležitou roli hraje nejen on,

ale i první snímek irského studia Cartoon Saloon.

Letošním, vlastně novým, rozdělením teoretické práce na dvě části (jedna je teoretická, druhá

spojená s textem o praktické části) a držením se předepsané univerzitní šablony, došlo nejen

v tomto případě k ne moc šťastnému odsunutí závěru teoretické části teoretické práce až na

samotný závěr, tedy po explikaci. V případě Márie Burianové je navíc závěr omezený opravdu

jen na shrnutí samotné analýzy, a tak po několika stranách věnovaných bakalářskému filmu

působí až nepatřičně.

(Upozorňuji, že kdybych text měl celý ještě před tím, než se odevzdával, předpokládám, že

bych na to, nejen v případě Márie, upozornil.)

Návrh klasifikace: A – výborně
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